

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÉIS
Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2020 e 2019
 (Valores expressos em reais)

ATIVO

	<u>Nota</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa:	4	398.724	1.111.701
Contas a Receber	5	464.070	1.846.717
Contas a Receber de Entidades Ligada	6	2.831.897	2.588.327
Outras Contas a Receber de Entidades Ligada	6	604.267	294.288
Estoques de Mercadorias:	7	2.103.652	3.359.884
Impostos a Recupera		58.363	42.138
Adiantamentos a Fornecedores e Terceiro		188.501	15.996
Adiantamentos de Férias e Outro:		117.420	140.929
Total do Circulante		<u>6.766.894</u>	<u>9.399.980</u>
NÃO CIRCULANTE			
Contas a Receber de Entidades Ligada	6	3.043.407	3.923.461
Fundo de Assistência	8	3.571.408	4.755.510
Propriedades para Investimento	9	5.031.194	5.031.194
Outros Créditos		105.430	109.530
Imobilizad	10	12.544.868	13.369.339
Intangível	10	74.651	76.741
Total do Não Circulante		<u>24.370.958</u>	<u>27.265.775</u>
TOTAL DO ATIVO		<u>31.137.852</u>	<u>36.665.755</u>

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÉIS**Balanços Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2020 e 2019**

(Valores expressos em reais)

PASSIVO

	<u>Nota</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Circulante			
Fornecedores		739.474	2.081.935
Salários e Encargos a Pagar		668.861	713.352
Côngrua a Pagar		93.228	251.446
Empréstimos e Financiamentos	11	621.385	-
Entidades Ligadas a Pagar	12	1.042.323	1.486.238
Impostos e Contribuições a Recolher		52.851	203.450
Provisões para Férias		969.351	950.472
Quotas de Consórcio	11	16.033	105.115
Outras Contas a Pagar		126.994	269.955
Total do Circulante		<u>4.330.500</u>	<u>6.061.963</u>
NÃO CIRCULANTE			
Exigível a Longo Prazo			
ICMS - Discussão Judicial	13	8.631.840	7.405.592
Entidades Ligadas a Pagar	12	1.800.376	-
Quotas de Consórcio	11	24.566	34.386
Total do Exigível a Longo Prazo		<u>10.456.782</u>	<u>7.439.978</u>
Total do Não Circulante		<u>10.456.782</u>	<u>7.439.978</u>
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Social	14	21.664.049	21.773.245
Ajuste de Avaliação Patrimonial	14	1.499.765	1.585.480
Déficit do Exercício		(6.813.244)	(194.911)
Total do Patrimônio Líquido		<u>16.350.570</u>	<u>23.163.814</u>
TOTAL DO PASSIVO		<u>31.137.852</u>	<u>36.665.755</u>

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÉIS
Demonstração do Déficit dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019

(Valores expressos em reais)

	<u>Nota</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Receitas de Venda, Doações, Entidades Ligadas e Outros			
Receita Líquida de Venda de Mercadorias e Serviços	15	12.345.674	38.209.251
Receita com Entidades Ligadas	16	24.584.043	23.607.033
Doações Recebidas		4.056.569	8.658.268
Outras Receitas		285.918	926.938
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		<u>41.272.204</u>	<u>71.401.490</u>
Custo das Mercadorias Revendidas	17	(7.526.598)	(21.055.055)
SUPERÁVIT BRUTO		<u>33.745.606</u>	<u>50.346.435</u>
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS		<u>(40.558.850)</u>	<u>(50.541.346)</u>
Despesas Administrativas, Gerais e com Terceiros	18	(27.699.205)	(34.975.303)
Despesas com Pessoal	19	(12.207.692)	(13.718.962)
Despesas Comerciais	20	(1.486.823)	(3.520.094)
Despesas Tributárias		(236.240)	(361.563)
Despesas Financeiras		(325.182)	(790.034)
Receitas Financeiras		258.031	359.149
Outras (Despesas) Receitas Operacionais	21	1.138.261	2.465.461
RESULTADO OPERACIONAL		<u>(6.813.244)</u>	<u>(194.911)</u>
DEFICIT DO EXERCÍCIO		<u>(6.813.244)</u>	<u>(194.911)</u>

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÉIS

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido
para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019

(Valores expressos em reais)

<u>Eventos</u>	<u>Nota</u>	<u>Patrimônio Social</u>	<u>Ajuste de Av. Patrimonial</u>	<u>Déficit do Exercício</u>	<u>Totais</u>
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018		<u>23.659.585</u>	<u>1.671.195</u>	<u>(1.972.055)</u>	<u>23.358.725</u>
Transferência para o Patrimônio Social		(1.972.055)	-	1.972.055	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial		85.715	(85.715)	-	-
Déficit do Exercício		-	-	(194.911)	(194.911)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019		<u>21.773.245</u>	<u>1.585.480</u>	<u>(194.911)</u>	<u>23.163.814</u>
Transferência para o Patrimônio Social		(194.911)	-	194.911	-
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial		85.715	(85.715)	-	-
Déficit do Exercício		-	-	(6.813.244)	(6.813.244)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020		<u>21.664.049</u>	<u>1.499.765</u>	<u>(6.813.244)</u>	<u>16.350.570</u>

COMUNIDADE CANÇÃO NOVA - ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PRIVADA DE FIÉIS

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019

(Valores expressos em reais)

	Nota	31/12/2020	31/12/2019
Das Atividades Operacionais			
Déficit do Exercício		(6.813.244)	(194.911)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		1.815.691	(681.175)
Alienação de intangível e imobilizado		635.359	692.422
Contingências Judiciais		-	(123.605)
Depreciações e amortizações		1.180.332	1.284.750
Ajuste ao valor Justo		-	(2.534.742)
(Aumento) e Diminuição nas Contas de Ativo		3.988.365	264.685
(Aumento) Diminuição em contas a receber		1.382.647	(227.386)
(Aumento) Contas a receber de entidades ligadas		326.505	1.511.574
(Aumento) Diminuição em estoques de mercadorias		1.256.232	(159.854)
(Aumento) Diminuição adtos a fornecedores e terceiros		(172.505)	20.457
(Aumento) Diminuição em outros ativos		11.384	32.124
(Aumento) Diminuição em fundo de assistência - aplicações financeiras		1.184.102	(912.230)
Aumento e (Diminuição) nas Contas de Passivo		762.858	3.212.413
(Aumento) diminuição em fornecedores		(1.342.461)	700.423
(Diminuição) Aumento em salários e encargos e cônica a pagar		(202.709)	59.913
(Aumento) diminuição em entidades ligadas a pagar		1.356.461	(765.237)
(Diminuição) Aumento em impostos e contribuições a recolher		(150.599)	14.176
(Diminuição) Aumento em provisão para férias		18.879	64.137
(Aumento) diminuição em outras contas a pagar		(142.961)	(501.464)
(Diminuição) Aumento em ICMS - discussão judicial		1.226.248	3.640.465
Fluxo de caixa líquido aplicado das atividades operacionais		(246.330)	2.601.012
Das atividades de investimentos			
Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível		(989.130)	(1.823.044)
Aumento em propriedade para investimentos		-	(643.631)
Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de investimento		(989.130)	(2.466.675)
Das atividades de financiamentos			
Empréstimos e financiamentos		621.385	-
Quotas de consórcio		(98.902)	-
Caixa líquido proveniente nas atividades de financiamento		522.483	-
(Redução) Aumento das Operações, investimento e financiamento		(712.977)	134.337
No Início do Exercício		1.111.701	977.364
No Fim do Exercício		398.724	1.111.701
(Redução) aumento em caixa e equivalente de caixa		(712.977)	134.337